
 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.01.2025                              с. Новобирилюссы                                           №14         

 

Об утверждении административного регламента администрации 

Бирилюсского района по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности, и предназначенных для сдачи 

в аренду»                                                                                                                    

 

         В соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 № 

1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 

Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 33, 48 

Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент администрации 

Бирилюсского района по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности, и предназначенных для сдачи 

в аренду» согласно приложению. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы района А.И. Желонкина. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в районной общественно-политической газете 

«Новый путь». 

 

Глава района                                                                                В.П. Лукша 

 

 



 

Приложение  

к постановлению 

администрации  района 

от 16.01.2025  №14  

Административный регламент предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, 

и предназначенных для сдачи в аренду» 

 
I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента: 

Настоящий Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду» (далее - 

Регламент) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 

муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению 

муниципальной услуги в муниципальном образовании Бирилюсский район Красноярского 

края. 
 Административный регламент устанавливает порядок и стандарт предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду (далее - 

муниципальная услуга), в том числе в электронной форме с использованием федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)" (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг) и 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с соблюдением норм законодательства 

Российской Федерации о защите персональных данных, а также состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, формы 

контроля за исполнением административного регламента, досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) муниципального образования Бирилюсский 

район Красноярского края, предоставляющей муниципальную услугу, краевого 

государственного бюджетного учреждения " Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (далее - "МФЦ"), организаций, указанных в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, а также их должностных лиц, муниципальных 

служащих, работников.  

 Муниципальная услуга предоставляется юридическим лицам, физическим лицам (далее - 

заявитель).  

 Действие административного регламента не распространяется на земельные участки, 

жилищный фонд, водные объекты, лесные участки, резервы материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, объекты недвижимого 

имущества, закрепленные за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления. 

 

1.2. Для получения муниципальной услуги заявление с документами, подается 

одним из следующих способов:   

- непосредственно при личном приеме заявителя в администрации Бирилюсского 

района (далее - Уполномоченный орган) или многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный 

центр); 

Место нахождения Администрации: 662120, Красноярский край, Бирилюсский 

район, с.Новобирилюссы, ул. Советская, 130. 



 

Режим работы Администрации: ежедневно с понедельника по пятницу с 9.00 до 

17.00, (перерыв на обед с 13.00 до 14.00), выходные дни - суббота, воскресенье. 

Телефон приемной Администрации: 8(39150) 2-13-45, факс 2-18-41. 

- в электронной форме с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (https://www.gosuslugi.ru) и (или) регионального портала государственных и 

муниципальных услуг (www.gosuslugi.krskstate.ru) в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

- посредством электронной почты с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в форме электронных образов документов 

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму 

путем сканирования с сохранением их реквизитов); 

- посредством почтового отправления на бумажном носителе по адресу: 662120, 

Красноярский край, Бирилюсский район, с.Новобирилюссы, ул. Советская, 130. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги,   в том числе: 

1.4.1. Местонахождение администрации 662120, Красноярский край, Бирилюсский 

район, с. Новобирилюссы, ул. Советская, 130,  2 этаж. 

Почтовый адрес:  662120, Красноярский край, Бирилюсский район, 

с.Новобирилюссы, ул. Советская, 130. 

График работы:  

ежедневно с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00, (перерыв на обед с 13.00 до 

14.00), выходные дни - суббота, воскресенье. 

1.4.3. Информация, связанная с осуществлением муниципальной услуги, также 

доступна на официальных сайах администрации Бирилюсского района: www.birilussy.ru, 

https://birilussy.gosuslugi.ru (далее – Сайт). 

Электронный адрес администрации Бирилюсского района: newbiril@biril.krskcit.ru 

1.4.4. Информацией по вопросам предоставления муниципальной услуги можно 

воспользоваться с помощью федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и краевом портале 

государственных и муниципальных услуг: http://www.gosuslugi.krskstate.ru. 

На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а так же 

перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2)    круг заявителей; 

3)    срок предоставления муниципальной услуги;  

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5)   исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги;   

6)   о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги.  

Информация на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании 

сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе 

http://www.birilussy.ru/
http://www.gosuslugi.krskstate.ru/


 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», 

предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется 

без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 

программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 

требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

1.4.5. Информация о предоставлении муниципальной услуги, в том числе о ходе 

исполнения муниципальной услуги, является открытой и предоставляется путем: 

а) размещения на информационном стенде, расположенном в помещении 

администрации района, 2 этаж; 

б)   использования средств телефонной связи; 

в) непосредственно при личном приеме заявителя специалистами 

Уполномоченного органа. 

На информационном стенде в помещении администрации района размещаются:  

1)   текст Регламента; 

2)   перечень документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги. 

Лица, обратившиеся в Уполномоченном органе непосредственно или путем 

использования средств телефонной связи, информируются: 

1) о перечне документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги, их 

комплектности (достаточности); 

2) об источниках получения документов, необходимых для исполнения 

муниципальной услуги; 

3)  о порядке, сроках оформления документов, возможности их получения. 

Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения муниципальной 

услуги на любом этапе при непосредственном обращении в Уполномоченный орган в 

приемное время. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и 

предназначенных для сдачи в аренду».    

 

2.2. Наименование Органа, предоставляющего муниципальную услугу: 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией Бирилюсского 

района (далее - Уполномоченный орган) 

В предоставлении муниципальной услуги принимают участие: 

1) структурное подразделение, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги: отдел экономики, градостроительства, земельных и 

имущественных отношений администрации Бирилюсского района (далее – Отдел); 

2) Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - МФЦ) осуществляется при наличии соглашения с таким 

МФЦ. 

МФЦ, в которых организуется предоставление Услуги, не могут принимать решение 

об отказе в приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для ее 

предоставления. 

 Результат предоставления муниципальной услуги направляется Заявителю 

способом, указанным в запросе о предоставлении муниципальной услуги: 

- лично в Уполномоченный орган, почтовым отправлением, на адрес электронной 

почты; 



 

- в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(далее - ЕПГУ) либо региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(далее - РПГУ). 

При       предоставлении       муниципальной)      услуги Уполномоченный  орган 

взаимодействует с: 

1) Федеральной налоговой службой в части получения сведений из Единого 

государственного реестра юридических лиц, сведений из Единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей; 

2) Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и 

картографии в части получения сведений из Единого государственного реестра 

недвижимости; 

3)  Специализированными организациями, выполняющими оценочные работы 

(для проведения работ по оценке); 

При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу запрещается 

требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные 

органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги. 

 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:   
2.3.1.  Наименование результата: направление (выдача) Заявителю одного из 

документов, указанных в пункте 2.3.2 настоящего Регламента. 

2.3.2.  Наименование документа, содержащего решение о предоставлении 

муниципальной услуги  (в соответствии с пунктом 3 Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом 

Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424):  

1) выписка из реестра муниципальной собственности Бирилюсского района 

Красноярского края; 

2) уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги с указанием 

мотивированных причин отказа. 

2.3.3. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги:  

Информация   о   вариантах   способов   направления   информирования  о 

результатах предоставления муниципальной услуги указывается в Заявлении. Заявитель 

вправе выбрать способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

- вручить лично заявителю,  

- направить в адрес заявителя почтой России,  

- направить в адрес заявителя по электронной почте,  

- предоставить в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме результат 

предоставления муниципальной услуги направляется заявителю в личный кабинет на 

ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет возможность просматривать статус 

электронного заявления, а также информацию о дальнейших действиях в личном кабинете 

по собственной инициативе, в любое время.  

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет:  

10 (десять) календарных дней со дня поступления соответствующего Заявления  (в 

соответствии с пунктом 8 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического 

развития РФ от 30.08.2011 № 424).  

В случае представления заявления через многофункциональный центр срок, 

указанный  в пункте 2.4 настоящего Регламента, исчисляется со дня передачи 



 

многофункциональным центром заявления и документов, указанных в пункте 2.6 

настоящего Регламента, в Управление. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

1) Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), в 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)» и на ЕПГУ. 

 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, которые являются обязательными: 

Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет следующие 

документы: 

1) Заявление в письменной форме или в форме электронного документа. 

Рекомендуемый образец заявления приведен в Приложении 1 к настоящему Регламенту.  

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления 

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без 

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов направления 

результата предоставления государственной (муниципальной) услуги: 

-  в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Уполномоченном органе; 

2) Документ, удостоверяющий личность Заявителя, либо личность представителя 

Заявителя (паспорт). 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из 

состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены 

путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

В случае, если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется 

документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя; 

3)  Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя (для 

представителя юридического лица – нотариально заверенная доверенность либо 

доверенность за подписью руководителя юридического лица, для представителя 

физического лица – нотариально заверенная доверенность) - при обращении 

представителя Заявителя. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный юридическим 

лицом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью 

уполномоченного лица, выдавшего документ. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный 

индивидуальным предпринимателем, должен быть подписан усиленной 

квалификационной электронной подписью индивидуального предпринимателя. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный нотариусом, 

должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, в 

иных случаях - простой электронной подписью. 
 

Документы предоставляются с одновременным предоставлением их копий. Копии 

документов должны быть заверены нотариально или представлены с предъявлением 

оригинала для заверения специалистом Управления, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, при личном приеме. 



 

Документы должны соответствовать требованиям законодательства, 

действовавшего на момент издания и в месте издания документа, к форме и содержанию 

документа. 

Заявление и документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3 пункта 2.6 настоящего 

Регламента, предоставляются Заявителем (представителем Заявителя) самостоятельно. 

Заявление, а также документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего 

Регламента, могут быть представлены Заявителем в электронном виде через 

региональный портал государственных и муниципальных услуг 

www.gosuslugi.krskstate.ru. 

Поданные в электронной форме заявление и документы должны быть заверены 

электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг».  

 

2.7. Перечень документов, запрашиваемых в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги:  

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), запрашиваемые в 

органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных 

органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 

указанные документы (их копии, сведения, содержащиеся в них) в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия – не требуются. 

 

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов: 

1) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной 

форме заявления на ЕПГУ, в том числе отсутствие в заявлении подписи, указания 

фамилии, имени, отчества или адреса заявителя (физического лица), отсутствие указания 

полного наименования юридического лица (если заявителем является юридическое лицо), 

его почтового адреса или указания фамилии, имени, отчества руководителя 

(уполномоченного представителя организации);  

2) подача запроса (заявления) о предоставлении услуги и документов, 

необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 

установленных требований, в том числе несоблюдение установленных статьей 11 

Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 

признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи;  

3) представленные в электронной форме документы содержат повреждения, 

наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах для предоставления услуги; 

4) заявление и прилагаемые к нему документы не соответствуют требованиям 

настоящего административного регламента; 

5) заявителем не представлены документы, указанные в пункте 2.6 настоящего 

Регламента, обязанность по представлению которых возложена на заявителя; 

6) документы исполнены карандашом либо содержат повреждения, наличие 

которых    не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах для предоставления услуги; 

7) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления 

текста,    не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

8) представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой (в 

том числе документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия 

представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным 

лицом); 



 

9) наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему 

документах; 

10) заявление подано в орган местного самоуправления, в полномочия которых не 

входит предоставление услуги; 

11)  заявление подано неуполномоченным лицом; 

12) документы не удостоверены в установленных законодательством случаях, не 

скреплены печатями, не имеют надлежащие подписи сторон или определенных 

законодательством должностных лиц; 

13) заявление не поддается прочтению, содержит нецензурные или оскорбительные 

выражения. 

Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, по форме, приведенной в  Приложении 2 к настоящему 

Регламенту, направляется в личный кабинет Заявителя на ЕПГУ не позднее первого 

рабочего дня, следующего за днем подачи заявления. 

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя за предоставлением 

муниципальной услуги. 

 

2.9. Перечень: оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

1) непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

Регламента, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;  

2) заявитель не соответствует критериям, указанным в пункте 1.2 настоящего 

Регламента; 

3) не предоставлены документы, подтверждающие представительство субъекта 

малого или среднего предпринимательства либо организации, образующей 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

4) при наличии иных оснований, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации, законами Красноярского края  Российской 

Федерации; 

5) отзыв заявления о предоставлении муниципальной услуги по инициативе 

заявителя. Заявитель (представитель заявителя) вправе отказаться от получения 

муниципальной услуги на основании личного письменного заявления, составленного в 

свободной форме, направив по адресу Уполномоченного органа или обратившись в 

указанный орган. На основании поступившего заявления об отказе от получения 

муниципальной услуги Уполномоченным органом принимается решение об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 
Услуги,     необходимые     и     обязательные     для     предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

2.11.  Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 
Предоставление муниципальной  услуги осуществляется бесплатно. 

 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методике 



 

расчета размера такой платы 
 Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, 

отсутствуют. 

 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги 
 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги в Уполномоченном органе или многофункциональном центре составляет не более 

15 минут. 

 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 
 Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги подлежит 

регистрации в Уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня со дня получения 

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.8 настоящего 

Административного регламента, Уполномоченный орган не позднее следующего за днем 

поступления заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, рабочего дня, направляет Заявителю либо его представителю решение об отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги по форме, 

приведенной в Приложении № 7 к настоящему Административному регламенту. 

 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 
Местоположение административных зданий, в которых осуществляется 

прием заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

а также выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать 

удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок 

общественного транспорта. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания 

(строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 

организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. 

За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке 

(парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной 

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами 

III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и 

транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе 

передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, тактильными 

(контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными 

приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение 

инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов. 

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: 

наименование; 

местонахождение и юридический адрес; 



 

режим работы; 

график приема; 

номера телефонов для справок. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

средствами оказания первой медицинской помощи; 

туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых 

определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 

помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест 

полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 

бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием: 

номера кабинета и наименования отдела; 

фамилии,   имени   и   отчества   (последнее   -   при   наличии),   должности 

ответственного лица за прием документов; 

графика приема Заявителей. 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим 

устройством. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с 

указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются: 

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки 

из него, в том числе с использование кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений 

их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

муниципальная услуги; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами. 



 

 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.16.1. Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

1) Наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных сетях 

общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой информации. 

2) Возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 

муниципальной услуги с помощью ЕПГУ. 

 3) Возможность    получения   информации    о    ходе   предоставления 

муниципальной   услуги,   в   том   числе   с   использованием информационно- 

коммуникационных технологий. 

2.16.2. Основными показателями качества предоставления муниципальной слуги 

являются: 

1) Своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 

стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 

регламентом. 

2) Минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 

должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги. 

3) Отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям. 

4) Отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги. 

5) Отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 

предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 

решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей. 

 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах, 

особенности предоставления муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 
Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и 

получения результата муниципальной услуги в многофункциональном центре. 

 Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых 

документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ. 

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством 

подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении 

муниципальной услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется 

заявителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми 

для предоставления муниципальной услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации в 

ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным 

простой электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на 

подписание заявления. 

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные   в   пунктах   2.5,   

2.6   настоящего   Административного   регламента, направляются заявителю, 

представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 



 

должностного лица Уполномоченного органа в случае направления заявления 

посредством ЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления 

муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном носителе в 

многофункциональном центре в порядке, предусмотренном пунктом 6.4 настоящего 

Административного регламента. 

Электронные   документы   могут   быть   предоставлены   в   следующих форматах: 

xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, tiff. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 

непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое 

осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 

dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) 

цветного текста); 

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста); 

- сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 

графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый 

из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 

оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного электронного документа. 

 

III.  Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,  

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 

3.1. Перечень административных процедур  

3.1.1. Прием документов на получение муниципальной услуги.  

3.1.2. Рассмотрение документов, выдача (направление) заявителю информации 

либо уведомления об отказе.  

3.1.3. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах.  

3.2. Прием документов на получение муниципальной услуги 

 3.2.1. Основанием для начала административной процедуры по приему документов 

на получение муниципальной услуги является обращение заявителя в письменной форме с 

заявлением и документами в соответствии с пунктами 2.6, 2.7 административного 

регламента, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона N 

210-ФЗ.  

3.2.2. Специалист общего отдела или специалист "МФЦ", ответственный за прием 

документов, в день приема документов: устанавливает предмет обращения, личность 

заявителя (полномочия представителя заявителя); проверяет правильность заполнения 

заявления (запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона N 210-ФЗ) и 

комплектность представленных документов.  



 

3.2.3. Специалист "МФЦ" заверяет электронную заявку с отсканированными 

документами усиленной квалифицированной электронной подписью и направляет ее 

через автоматизированную информационную систему "Центр приема государственных 

услуг" в департамент. В случае обращения заявителя в порядке, установленном статьей 

15.1 Федерального закона N 210-ФЗ, заявление составляется специалистом "МФЦ" с 

соблюдением требований указанной статьи.  

3.2.4. Специалист общего отдела при получении документов в электронной форме с 

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг в день 

регистрации направляет заявителю уведомление в электронной форме с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг, подтверждающее получение и 

регистрацию документов.  

3.2.5. Документы, поступившие при личном обращении в департамент, почтовым 

отправлением или через Единый портал государственных и муниципальных услуг, а 

также поступившие в форме электронных документов в межведомственную 

автоматизированную информационную систему от "МФЦ" регистрируются в день их 

поступления в Уполномоченный орган. 

3.2.6. В день регистрации документов специалист общего отдела передает их 

специалисту отдела доходов, ответственному за рассмотрение документов (далее - 

специалист по рассмотрению документов).  

3.2.7. Результатом выполнения административной процедуры по приему 

документов на получение муниципальной услуги является прием и регистрация 

документов на получение муниципальной услуги.  

3.2.8. Срок выполнения административной процедуры по приему документов на 

получение муниципальной услуги - один день.  

3.3. Рассмотрение документов, выдача (направление) заявителю информации либо 

уведомления об отказе  

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры по рассмотрению 

документов, выдаче (направлению) заявителю информации либо уведомления об отказе 

является поступление документов специалисту по рассмотрению документов.  

3.3.2. Специалист по рассмотрению документов в течение 20 дней со дня 

поступления документов: при отсутствии оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, указанных в пункте 2.11 административного регламента, 

осуществляет подготовку информации; при наличии оснований для отказа, указанных в 

пункте 2.11 административного регламента, осуществляет подготовку уведомления об 

отказе по форме согласно приложению 2 к административному регламенту.  

3.3.3. Специалист по рассмотрению документов в течение одного дня со дня 

подготовки информации либо уведомления об отказе передает их на подпись начальнику 

департамента.  

3.3.4. Начальник Уполномоченного органа в течение двух дней со дня 

представления на подпись информации либо уведомления об отказе подписывает их и 

возвращает специалисту по рассмотрению документов.  

3.3.5. Информация либо уведомление об отказе выдается заявителю специалистом 

по рассмотрению документов в течение трех дней со дня подписания.  

3.3.6. В случае обращения заявителя посредством почтового отправления либо 

через "МФЦ" информация либо уведомление об отказе направляется заявителю почтовым 

отправлением либо в "МФЦ" соответственно, если иной способ его получения не указан 

заявителем. При обращении заявителя в электронной форме с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг электронный образ подписанной 

информации либо уведомления об отказе направляется заявителю с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг.  



 

3.3.7. Результатом административной процедуры по рассмотрению документов, 

выдаче (направлению) заявителю информации либо уведомления об отказе является 

выдача (направление) заявителю информации либо уведомления об отказе.  

3.3.8. Срок выполнения административной процедуры по рассмотрению 

документов, выдаче (направлению) заявителю информации либо уведомления об отказе - 

не более 29 дней.  

3.4. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах  

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по исправлению 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах является обращение заявителя об исправлении допущенных опечаток 

и ошибок в департамент, поданное в письменной форме одним из способов, 

предусмотренных пунктом 2.6 административного регламента.  

3.4.2. Обращение заявителя об исправлении допущенных опечаток и ошибок 

регистрируется в день его поступления в департамент и передается специалисту отдела 

доходов.  

3.4.3. Специалист отдела доходов муниципального имущества в течение семи дней 

со дня регистрации обращения заявителя об исправлении допущенных опечаток или 

ошибок проверяет выданные в результате предоставления муниципальной услуги 

документы на предмет наличия в них опечаток или ошибок и обеспечивает их замену 

(внесение в них изменений) либо направляет заявителю подписанное начальником 

департамента уведомление об отсутствии опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах.  

3.4.4. Результатом административной процедуры по исправлению допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах является замена выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документов (внесение в них изменений) либо направление уведомления об 

отсутствии опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах.  

3.4.5. Срок административной процедуры по исправлению допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах - 

восемь дней.  

4. Формы контроля за исполнением административного регламента  

4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме 

текущего контроля за соблюдением и исполнением специалистами департамента 

последовательности административных действий, определенных административными 

процедурами по предоставлению муниципальной услуги, плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги.  

4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистами 

департамента, ответственными за предоставление муниципальной услуги, 

последовательности административных действий, определенных административными 

процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием в ходе 

предоставления муниципальной услуги решений осуществляется начальником 

департамента.  

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок с целью выявления и 

устранения нарушений прав заявителей, принятие мер для устранения соответствующих 

нарушений.  

4.4. Для проведения проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги создается комиссия, состав которой утверждается приказом начальника 

департамента. Периодичность проведения проверок носит плановый характер 

(осуществляется на основании годовых планов работы) и внеплановый характер (по 



 

конкретному обращению). Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором 

указываются выявленные недостатки и предложения об их устранении. Акт проверки 

подписывается всеми членами комиссии.  

4.5. По результатам контроля, в случае выявления нарушений прав заявителей, 

виновные лица привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль 

за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 

административных процедур (действий). Граждане, их объединения и организации также 

имеют право направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению 

нарушений административного регламента. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений Регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений: 

Контроль за соблюдением последовательности административных действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной 

услуги, полнотой и качеством предоставления услуги осуществляется руководителем 

Управления и включает в себя проведение проверок соблюдения и исполнения 

ответственными лицами действующего законодательства, а также положений Регламента. 

Для текущего контроля используются сведения, содержащиеся в журнале 

регистрации входящих и исходящих документов у специалиста по делопроизводству. 

О случаях и причинах нарушения сроков и содержания административных 

процедур ответственные за их осуществление должностные лица немедленно 

информируют своих непосредственных руководителей, а также осуществляют срочные 

меры по устранению нарушений. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и форма контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги: 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной  услуги  

включает  в  себя  проведение  плановых  и внеплановых проверок, выявление и 

устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, рассмотрение, принятие 

решений и подготовку ответов на обращения Заявителей в результате действия 

(бездействие) должностных лиц. 

Плановые проверки проводятся на основании планов работы. 

Внеплановые проверки проводятся при выявлении нарушений по предоставлению 

муниципальной услуги или по конкретному обращению заявителя. 

Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав заявителей 

и привлечения виновных лиц к ответственности. 

Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги осуществляются администрацией Бирилюсского района и 

уполномоченными должностными лицами на основании муниципального правового акта 

администрации района. 

 



 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги: 

Должностные лица, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, несут 

персональную ответственность за исполнение административных процедур и соблюдение 

сроков, установленных настоящим Регламентом. Персональная ответственность 

специалистов закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 

требованиями законодательства. 

За систематическое или грубое однократное нарушение требований Регламента 

должностные лица, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, привлекаются 

к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 

за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций: 

Контроль за соблюдением последовательности административных действий, 

определенных административными процедурами настоящего Регламента по 

предоставлению муниципальной услуги, со стороны уполномоченных должностных лиц  

включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей на предоставление 

муниципальной услуги, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц Уполномоченного органа. 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан 

осуществляется путем получения информации о наличии в действиях (бездействии) 

ответственных должностных лиц, а также принимаемых ими решениях, нарушений 

положений Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

 

V.  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц или муниципальных служащих 

 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) 

действие (бездействие) органа местного самоуправления и (или) его должностных 

лиц при предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба): 

Заявитель имеет право подать жалобу, в том числе, на решение, действие или 

бездействие органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего в досудебном и судебном порядке. 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

решения и действия (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц является подача заявителем жалобы. 

 

5.2. Предмет жалобы: 

Предметом жалобы являются решения и (или) действия (бездействие) органа 

местного самоуправления, его должностных лиц, принятые (осуществленные) с 

нарушением порядка предоставления муниципальной услуги, а также неисполнение или 

ненадлежащее исполнение должностными лицами служебных обязанностей, 

установленных административным регламентом и иными нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги. 



 

Предмет досудебного (внесудебного) обжалования, случаи обращения заявителей  

с жалобой установлены статьей 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Жалоба, поступившая в Администрацию Бирилюсского района, должна содержать: 

-  наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя – физического лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты 

(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) должностного 

лица; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 

имени заявителя. 

Жалоба, поступившая в Администрацию Бирилюсского района, подлежит 

обязательной регистрации специалистом администрации, в должностные обязанности 

которого входит прием и регистрация обращения, в течение 1 рабочего дня со дня ее 

поступления. 

 

5.3. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке: 

Действия (бездействие) муниципальных служащих и иных должностных лиц, а 

также принятые ими решения в ходе предоставления муниципальной услуги обжалуются 

в администрацию Бирилюсского района по адресу: Красноярский край, Бирилюсский 

район, с. Новобирилюссы, ул. Советская, 130, телефон 8 (39150) 2-13-45. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме в администрацию Бирилюсского района. 

Адрес администрации Бирилюсского района: 662120, Красноярский край, 

Бирилюсский район, с. Новобирилюссы, ул. Советская, 130. 

График работы администрации Бирилюсского района: понедельник - пятница: с 

8.00 час. до 17.00 час. (перерыв с 13.00 час. до 14.00 час.), кроме выходных и праздничных 

дней.  

Телефон/факс: 8(39150) 2-13-45, факс 2-18-41.,  е-mail: newbiril@biril.krskcit.ru. 

Решения и действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих 

Уполномоченного органа обжалуются в порядке подчиненности Руководителя 

Уполномоченного органа.  Жалоба на решения и действия (бездействие) Руководителя 

Уполномоченного органа подается в порядке подчинения на имя Главы района. 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы: 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы регулируется статьей 11.2 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы: 

Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями 

по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

consultantplus://offline/ref=22A15464DF8315945B26D49B744C154F5D4FD505A058F7A7B4725E71A81C2B640C8354423E396D9DC3u0J
consultantplus://offline/ref=22A15464DF8315945B26D49B744C154F5D4FD505A058F7A7B4725E71A81C2B640C8354423E396D9DC3u0J


 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

 

5.6. Результат рассмотрения жалобы: 

В соответствии с пунктом 7 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по 

результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

- удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных должностным лицом опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края и 

нормативными правовыми актами Бирилюсского района; 

-  отказать в удовлетворении жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в случае 

установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», незамедлительно направляют имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры. 

 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы: 

В соответствии с пунктом 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», не 

позднее дня, следующего за днем принятия решения о результатах рассмотрения жалобы, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе: 

Заявители имеют право обжаловать решение по жалобе в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы: 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не затрагивает права, свободы, 

законные интересы других лиц, и что указанные документы не содержат сведений, 

consultantplus://offline/ref=22A15464DF8315945B26D49B744C154F5D4FD505A058F7A7B4725E71A81C2B640C8354423E396D9DC3u0J
consultantplus://offline/ref=22A15464DF8315945B26D49B744C154F5D4FD505A058F7A7B4725E71A81C2B640C8354423E396D9DC3u0J
consultantplus://offline/ref=22A15464DF8315945B26D49B744C154F5D4FD505A058F7A7B4725E71A81C2B640C8354423E396D9DC3u0J
consultantplus://offline/ref=22A15464DF8315945B26D49B744C154F5D4FD505A058F7A7B4725E71A81C2B640C8354423E396D9DC3u0J


 

составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законодательством 

тайну. 

 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы: 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, 

официальном сайте администрации Бирилюсского района, едином портале 

государственных и муниципальных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к административному 

регламенту предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для 

сдачи в аренду»  

 

                                

   Главе Бирилюсского района  

      

_____________________________________ 
       (ФИО  Главы)  

 

  

Для юридических лиц:               

________________________________________ 
       (полное наименование организации и    

       организационно-правовой формы) в лице:   

      

________________________________________ 
     (ФИО руководителя или иного уполномоченного лица)  

 

      Сведения о государственной регистрации      

     юридического лица: 

      ОГРН  

________________________________        

 ИНН 

__________________________________       

      Место нахождения:  

      ____________________________________ 

      Контактная информация: 

     

 тел.____________________________________ 

      эл. почта                                                                   

_______________________________ 
                                 (при наличии) 
 
 

Для физических лиц:                 ФИО 

__________________________________                                     
 

      Документ, удостоверяющий личность:                                                                                      

      ____________________________________ 
       (вид документа) 

                                                             

                                                                            _______________________________________ 
              (серия, номер) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

_______________________________________  
              (кем, когда выдан) 
 

      СНИЛС 

________________________________ 

Сведения о государственной регистрации      

      индивидуального предпринимателя: 

      ОГРНИП 



 

____________________________ 

      Адрес регистрации: 

     

 _______________________________________  

      Контактная информация: 

      тел. 

___________________________________ 
       эл. почта 

_________________________________ 

       (при наличии) 
 

 

 
 

 

ОБРАЗЕЦ 

заявления о предоставлении информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу предоставить информацию об объекте(ах) недвижимого имущества, 

находящемся(их) в муниципальной собственности и предназначенном(ых) для сдачи в 

аренду, расположенном(ых) по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, 

Бирилюсский район, , 

__________________________________________________________________________. 

(адрес объекта(ов)) Результат предоставления муниципальной услуги прошу выдать на 

руки, через "МФЦ", направить по почте (указать нужный способ получения). 

 

 

 

 

 ___________________      ___________________________            "___" __________ 20___ г. 

 (подпись заявителя)           (инициалы, фамилия)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к административному 

регламенту предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для 

сдачи в аренду»  

 

 

 

ФОРМА 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги по 

предоставлению информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

 

 

Реквизиты бланка  муниципального образования      

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги по предоставлению 

информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

 

 

На Ваше заявление о предоставлении информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 

аренду, сообщаем, что в предоставлении муниципальной услуги отказано в связи с 

_________________________________________________________________________.  

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 

 

Должность сотрудника,  

принявшего решение                                         И.О. Фамилия 

          подпись     

 


